
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

Ministério da Educação 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 

 

PORTARIA Nº 103, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso de suas atribuições constantes dos 
incisos V e VI, do art. 16, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em 
vista o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Portaria Normativa MEC nº 
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010; na Lei nº 
11.507, de 20 de julho de 2007; 

e nos termos do art. 9º, incisos VI, VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996, resolve: 

Art. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões Assessoras de 
Área para as áreas avaliadas no ENADE 2017, no ciclo avaliativo do Sinaes 

I - Formação Geral: 

a) Álvaro Nogueira de Souza, Universidade de Brasília; 

b) Fernanda Carla Wasner Vasconcelos, Centro Universitário UNA; 

c) Franciana Carneiro de Castro, Universidade Federal do Acre; 

d) Francisco Daladier Marques Júnior, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba; 

e) Luciano Marques de Jesus, Pontifícia Universidade Católica do Rio 
Grande do Sul; 

f) Tânia Ferreira Rezende, Universidade Federal de Goiás; e 

g) Vânia Gonçalves de Brito dos Santos, Universidade Católica do Salvador. 

II - Arquitetura e Urbanismo: 

a) Camila Gregório Atem, Centro Universitário Filadélfia; 

b) Cynthia Marconsini Loureiro Santos, Universidade Vila Ve l h a ; 

c) Elena Salvatori, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

d) Glauco de Paula Cocozza, Universidade Federal de Uberlândia; 

e) Lucas Fehr, Universidade Presbiteriana Mackenzie; 

f) Mariela Cristina Ayres de Oliveira, Fundação Universidade Federal do 
Tocantins; e 

g) Pedrianne Barbosa de Souza Dantas, Universidade Tiradentes. 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

III - Artes Visuais: 

a) Aldo Victorio Filho, Universidade do Estado do Rio de Janeiro; 

b) Ana Luiza Bernardo Guimarães, Faculdades Integradas de Ourinhos; 

c) Luiz Carlos Pinheiro Ferreira, Universidade de Brasília; 

d) Maria das Vitórias Negreiros do Amaral, Universidade Federal de 
Pernambuco; 

e) Regina Helena Pereira Johas, Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte; 

f) Rejane Reckziegel Ledur, Universidade Luterana do Brasil; e 

g) Sheilla Patrícia Dias de Souza, Universidade Estadual de Maringá. 

IV - Ciência da Computação: 

a) Carla Amor Divino Moreira Delgado, Universidade Federal do Rio de 
Janeiro; 

b) Leandro Silva Galvão de Carvalho, Universidade Federal do Amazonas; 

c) Max do Val Machado, Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais; 

d) Monael Pinheiro Ribeiro, Fundação Universidade Federal do ABC; 

e) Paulo Henrique Mendes Maia, Universidade Estadual do Ceará; 

f) Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza, Universidade Federal Rural 
de Pernambuco; e 

G) Sandro José Rigo, Universidade do Vale do Rio dos Sinos. 

V - Ciências Biológicas: 

a) Héctor Gabriel Nóblega, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; 

b) Iza Marineves Almeida da Rocha, Universidade Federal do Amazonas; 

c) Jorge Sobral da Silva Maia, Universidade Estadual do Norte do Paraná; 

d) Luís Eduardo Maestrelli Bizzo, Universidade do Vale do Itajaí; 

e) Otto Müller Patrão de Oliveira, Fundação Universidade Federal do ABC; 

f) Renata Swany Soares Nascimento, Universidade Federal do Rio Grande 
do Norte; e 

g) Silene de Paulino Lozzi, Universidade de Brasília. 

VI - Ciências Sociais: 

a) André Luiz Faisting, Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados; 

b) Claudete Pagotto, Universidade Metodista de São Paulo; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

c) Flávia Braga Vieira, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro; 

d) Luiz Claudio Lourenço, Universidade Federal da Bahia; 

e) Luiz Fabio Silva Paiva, Universidade Federal do Ceará; 

f) Manoel de Almeida Neto, Pontifícia Universidade Católica de Minas 
Gerais; e 

g) Mauricio Assumpção Moya, Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

VII - Educação Física: 

a) Anderson da Cunha Baia, Universidade Federal de Viçosa; 

b) Breno Guilherme de Araújo Tinôco Cabral, Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte; 

c) Claudio Shigueki Suzuki, Universidade Estadual do Centro Oeste; 

d) Ednaldo da Silva Pereira Filho, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; 

e) Jonatas Maia da Costa, Universidade de Brasília; 

f) Prodamy da Silva Pacheco Neto, Centro Universitário Estácio do Ceará; e 

g) Roberto Gimenez, Universidade Cidade de São Paulo. 

VIII - Engenharia: 

a) Elaine Gomes Assis, Universidade Federal de Uberlândia; 

b) Flávio Luís Schmidt, Universidade Estadual de Campinas 

c) Hugo Vieira Neto, Universidade Tecnológica Federal do Paraná; 

d) Janaína de Nadai Corassa, Universidade Federal de Mato Grosso; 

e) Luís Alberto Duncan Rangel, Universidade Federal Fluminense; 

f) Luís Augusto Conte Mendes Veloso, Universidade Federal do Pará; e 

g) Oscar William Perez Lopez, Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

IX - Engenharia Ambiental: 

a) Afonso Augusto Magalhães de Araujo, Universidade Federal do Rio de 
Janeiro; 

b) Fernán Enrique Vergara Figueroa, Fundação Universidade Federal do 
Tocantins; 

c) Francisco de Assis Comaru, Fundação Universidade Federal do ABC; 

d) Hélio Rodrigues dos Santos, Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte; 

e) Marcelo Gonçalves Resende, Universidade Católica de Brasília; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

f) Renata Cornelli, Fundação Universidade de Caxias do Sul; e 

g) Wilson dos Santos Fernandes, Universidade Federal de Minas Gerais. 

X - Engenharia Civil: 

a) Adriana de Oliveira Santos Weber, Universidade Federal de Alagoas; 

b) Cláudia Marcia Coutinho Gurjão, Universidade de Brasília; 

c) Elaine Guglielmi Pavei Antunes, Universidade do Extremo Sul 
Catarinense; 

d) Larissa Degliuomini Kirchhof, Universidade Federal de Santa Maria; 

e) Magda Aparecida Salgueiro Duro, Universidade Presbiteriana Mackenzie; 

f) Márcio Marangon, Universidade Federal de Juiz de Fora; e 

g) Renata Gonçalves Faisca, Universidade Federal Fluminense. 

XI - Engenharia de Alimentos: 

a) André Von Randow de Assis, Universidade Federal Rural do Rio de 
Janeiro; 

b) Darlene Cavalheiro, Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina; 

c) Eliana Paula Ribeiro, Centro Universitário do Instituto Mauá de 
Tecnologia; 

d) Ernesto Quast, Universidade Federal da Fronteira do Sul; 

e) Florencia Cladera Olivera, Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 

f) Mirko Salomon Chavez Gutierrez, Universidade Federal Rural de 
Pernambuco; e 

g) Priscila Cristina Bizam Vianna, Universidade Federal do Triângulo 
Mineiro. 

XII - Engenharia de Computação: 

a) Angelo Sebastião Zanini, Universidade São Judas Tadeu; 

b) Carlos Alexandre Barros de Mello, Universidade Federal de Pernambuco; 

c) Francisco Carlos de Mattos Brito Oliveira, Universidade de Fortaleza; 

d) Guilherme Nunes Nogueira Neto, Pontíficia Universidade Católica do 
Paraná; 

e) Klaus Fabian Côco, Universidade Federal do Espírito Santo; 

f) Leomar Soares da Rosa Junior, Universidade Federal de Pelotas; e 

g) Raquel Coelho Gomes Pinto, Instituto Militar de Engenharia. 

XIII - Engenharia de Controle e Automação: 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

a) Afonso Celso Del Nero Gomes, Universidade Federal do Rio de Janeiro; 

b) Emerson Donaisky, Pontifícia Universidade Católica do Paraná; 

c) Emmanuel Andrade de Barros Santos, Universidade de Pernambuco; 

d) Fernando Silveira Madani, Centro Universitário do Instituto Mauá de 
Tecnologia; 

e) Gustavo Maia de Almeida, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito Santo; 

f) Igor Amariz Pires, Universidade Federal de Minas Gerais; e 

g) Rodrigo Castelan Carlson, Universidade Federal de Santa Catarina. 

XIV - Engenharia de Produção: 

a) Álvaro Gehlen de Leão, Pontíficia Universidade Católica do Rio Grande 
do Sul; 

b) Miguel Ángel Aires Borrás, Universidade Federal de São Carlos; 

c) Mônica Maria Mendes Luna, Universidade Federal de Santa Catarina; 

d) Reidson Pereira Gouvinhas; Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte; 

e) Roberto Malheiros Moreira Filho, Universidade Federal de Juiz de Fora; 

f) Rodrigo José Pires Ferreira, Universidade Federal de Pernambuco; e 

g) Romeu e Silva Neto, Instituto Tecnológico e das Ciências Sociais 
Aplicadas e da Saúde do Centro Educacional Nossa Senhora Auxiliadora. 

XV - Engenharia Elétrica: 

a) Carla César Martins Cunha, Universidade Federal do Espírito Santo; 

b) Damásio Fernandes Júnior; Universidade Federal de Campina Grande; 

c) Ivan José da Silva Lopes, Universidade Federal de Minas Gerais; 

d) Jean Vianei Leite, Universidade Federal de Santa Catarina; 

e) Marcelo Suetake, Universidade Federal de São Carlos; 

f) Marcos Zuccolotto, Universidade do Vale do Rio dos Sinos e 

g) Paulo Alves Garcia, Universidade Presbiteriana Mackenzie. 

XVI - Engenharia Florestal: 

a) Ana Paula Leite de Lima, Universidade Federal do Mato Grosso do Sul; 

b) Clair Rogério da Cruz, Universidade Federal do Recôncavo da Bahia; 

c) Eduardo Vinícius da Silva, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

d) Marcio Carlos Navroski, Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina; 

e) Márcio Coraiola, Pontifícia Universidade Católica do Paraná; 

f) Rosana Barbosa de Castro Lopes, Universidade Federal do Amazonas; e 

g) Sílvio Nolasco de Oliveira Neto, Universidade Federal de Viçosa. 

XVII - Engenharia Mecânica: 

a) André Luiz Tenório Rezende, Instituto Militar de Engenharia; 

b) Antonio Wagner Forti, Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Filho; 

c) Dianne Magalhães Viana, Universidade de Brasília; 

d) Guilherme Fabiano Mendonça dos Santos, Universidade Federal do 
Espirito Santo; 

e) Luiz Mariano Pereira, Fundação Universidade Federal do Vale do São 
Francisco; 

f) Marcelo Teixeira dos Santos, Centro Universitário SOCIESC; e 

g) Pedro Paiva Brito, Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. 

XVIII - Engenharia Química: 

a) Ana Beatriz Neves Brito, Universidade Federal do Espírito Santo; 

b) André Luís Alberton, Universidade do Estado do Rio de Janeiro; 

c) Caliane Bastos Borba Costa, Universidade Estadual de Maringá; 

d) Genaro Zenaide Clericuzi, Universidade Federal da Paraíba; 

e) José Alberto Domingues Rodrigues, Centro Universitário do Instituto 
Mauá de Tecnologia; 

f) Luciano Peske Ceron, Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do 
Sul; e 

g) Wagner Luís da Silva Faria, Universidade Federal de Viçosa. 

XIX - Filosofia: 

a) Alfredo de Oliveira Moraes, Universidade Federal de Pernambuco; 

b) Bruno Batista Pettersen, Faculdade Jesuíta de Filosofia e Teologia; 

c) Cassiano Terra Rodrigues, Pontifícia Universidade Católica de São Paulo; 

d) Celso Reni Braida, Universidade Federal de Santa Catarina; 

e) Edson de Souza Brito, Universidade Federal de Goiás; 

f) Idalgo José Sangalli, Universidade de Caxias do Sul; e 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

g) Rodrigo Guerizoli Teixeira, Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

XX - Física: 

a) Celso Yuji Matuo, Universidade Federal de Santa Catarina; 

b) João Furtado de Souza, Universidade Federal do Pará; 

c) Júlio Akashi Hernandes, Universidade Federal de Juiz de Fora; 

d) Leonardo de Souza Menezes, Universidade Federal de Pernambuco; 

e) Lourivaldo Mota Lima, Universidade Estadual da Paraíba; 

f) Marcelo Eduardo Huguenin Maia da Costa, Pontifícia Universidade 
Católica do Rio de Janeiro; e 

g) Tersio Guilherme de Souza Cruz, Universidade Federal de São Carlos. 

XXI - Geografia: 

a) Cesar De David, Universidade Federal de Santa Maria; 

b) Danilo Volochko, Universidade Federal do Paraná; 

c) Ednea do Nascimento Carvalho, Universidade Federal do Oeste do Pará; 

d) Elizabeth Maria Feitosa da Rocha de Souza, Universidade Federal do Rio 
de Janeiro; 

e) Fernando Luiz Araújo Sobrinho, Universidade de Brasília; 

f) José Adailton Barroso da Silva, Universidade Tiradentes; e 

g) Paulo Eduardo Vasconcelos de Paula Lopes, Centro Universitário 
Claretiano. 

XXII - História: 

a) Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus, Pontifícia Universidade Católica de São 
Paulo; 

b) Christiane Figueiredo Pagano de Mello, Universidade Federal de Ouro 
Preto; 

c) Dilza Porto Gonçalves, Universidade Federal de Mato Grosso do Sul; 

d) Edgar Avila Gandra, Universidade Federal de Pelotas; 

e) Juliana Teixeira Souza, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

f) Tiago Kramer de Oliveira, Universidade Federal de Santa Catarina; e 

g) William de Souza Nunes Martins, Universidade Estácio de Sá. 

 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

XXIII - Letras - Inglês: 

a) Andreia Turolo da Silva, Universidade Federal do Ceará; 

b) Camila Höfling, Universidade Federal de São Carlos; 

c) Cláudio Silveira Maia, Instituto Superior de Educação do Vale do Juruena; 

d) Daniel Serravalle de Sá, Universidade Federal de Santa Catarina; 

e) Eva Carolina da Cunha, Universidade Federal de Pernambuco; 

f) Leandro Santos Abrantes, Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro; e 

g) Valeria da Silva Medeiros, Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

XXIV - Letras - Português: 

a) Adila Beatriz Naud de Moura, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; 

b) Carlos André Pinheiro, Universidade Federal do Piauí; 

c) Carlos Renato Rosário de Jesus, Universidade do Estado do Amazonas; 

d) Júlio César Dinoá do Nascimento, Universidade Estadual do Ceará; 

e) Maria Cristina Guimarães de Góes Monteiro, Pontifícia Universidade 
Católica do Rio de Janeiro; 

f) Patrícia Rodrigues Tanuri Baptista, Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais; e 

g) Rafael Dias Minussi, Universidade Federal de São Paulo. 

XXV - Letras - Português e EspanhoI: 

a) Ana Cristina dos Santos, Universidade do Estado do Rio de Janeiro; 

b) Deolinda de Jesus Freire, Universidade Federal do Triângulo Mineiro; 

c) Eduardo César Catanozi, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo; 

d) Luzia Schalkoski Dias, Pontifícia Universidade Católica do Paraná; 

e) Márcio Antonio de Souza Maciel, Universidade Estadual de Mato Grosso 
do Sul; 

f) Maria Valdênia Falcão do Nascimento, Universidade Federal do Ceará; e 

g) Tania Beatriz Trindade Natel, Universidade do Vale do Rio dos Sinos. 

XXVI - Letras - Português e Inglês: 

a) Célia Maria Medeiros Barbosa da Silva, Universidade Potiguar; 

b) Clarissa Menezes Jordão, Universidade Federal do Paraná; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

c) Claudio Vescia Zanini, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; 

d) Erika Viviane Costa Vieira, Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri; 

e) Flavia Maria Farias Baptista da Cunha, Universidade Veiga de Almeida; 

f) Maria de Fátima Silva Amarante, Pontifícia Universidade Católica de 
Campinas; e 

g) Maria Fabiola Vasconcelos Lopes, Universidade Federal do Ceará. 

XXVII - Matemática: 

a) Ana Paula Marins Chiaradia, Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho; 

b) Dulcyene Maria Ribeiro, Universidade Estadual do Oeste do Paraná; 

c) Flank David Morais Bezerra, Universidade Federal da Paraíba; 

d) Moiseis dos Santos Cecconello, Universidade Federal do Mato Grosso; 

e) Renata Martins da Rosa, Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro; 

f) Rogério Ricardo Steffenon, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; e 

g) Seme Gebara Neto, Universidade Federal de Minas Gerais. 

XXVIII - Música: 

a) Alfredo Jacinto Barros, Universidade Estadual do Ceará; 

b) Carlos Henrique Coutinho Rodrigues Costa, Universidade Federal de 
Goiás; 

c) Edilson Assunção Rocha, Universidade Federal de São João Del-Rei; 

d) Fábio Adour Camara, Universidade Federal do Rio de Janeiro; 

e) Mara Menezes Kroger, Universidade Federal da Bahia; 

f) Marli Batista Ávila, Universidade Anhembi Morumbi; e 

g) Patrícia Pereira Porto, Universidade de Caxias do Sul. 

XXIX - Pedagogia: 

a) Ademir Nunes Gonçalves, Universidade Estadual do Centro Oeste; 

b) Adrianne Ogêda Guedes, Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro; 

c) Ana Paula Patrocinio Holzmeister, Universidade Vila Velha; 

d) Gilmar Barbosa Guedes, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

e) Inajara de Salles Viana Neves, Universidade Fderal de Ouro Preto; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

f) Paloma Dias Silveira, Universidade Feevale; e 

g) Silvia Critina de Souza, Centro Universitário Toledo. 

XXX - Química: 

a) Camila Nunes Costa Corgozinho, Universidade Federal de Minas Gerais; 

b) Fernanda Marur Mazze, Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

c) Herbert Winnischofer, Universidade Federal do Paraná; 

d) Hermes Luís Neubauer de Amorim, Universidade Luterana do Brasil; 

e)J onas da Silva Mota, Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul; 

f) Rosana Janot Martins, Universidade Federal Fluminense; e 

g) Wagner Alves Moreira, Faculdade de São Bernardo do Campo. 

XXXI - Sistemas de Informação: 

a) Adriano Araújo Santos, Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas; 

b) Ana Paula Gonçalves Serra, Universidade São Judas Tadeu; 

c) Denise Bandeira da Silva, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; 

d) Edeilson Milhomem da Silva, Centro Universitário Luterano de Palmas; 

e) Eduardo Magno Lages Figueiredo, Universidade Federal de Minas Gerais; 

f) Marilia Abrahão Amaral, Universidade Tecnológica Federal do Paraná; e 

g) Renata Mendes de Araújo, Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro. 

XXXII - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: 

a) Charles Christian Miers, Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina; 

b) Julio Cesar Latini Stutz, Universidade Estácio de Sá; 

c) Karoline Lira Dantas da Costa, Faculdade Estácio da Paraíba; 

d) Marcelo Duduchi Feitosa, Faculdade de Tecnologia de São Paulo; 

e) Margrit Reni Krug, Universidade do Vale do Rio dos Sinos; e 

f) Rachel Lopes Carcute, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano. 

XXXIII - Tecnologia em Gestão da Produção Industrial: 

a) Ernani Soares Barboza Neto, Universidade Luterana do Brasil; 

b) Francisco Reginaldo da Rosa, Universidade do Vale do Sapucaí; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

c) Francisco Yastami Nakamoto, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo; 

d) Ivete de Fatima Rossato, Universidade do Sul de Santa Catarina; 

e) José de Arimatéa de Mesquita e Silva, Faculdade dos Guararapes; e 

f) José Carlos Omodei Junior, Faculdade de Tecnologia de Botucatu. 

XXXIV - Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação: 

a) André Ribeiro da Silva, Faculdade do Centro Leste; 

b) Cláudio Marcio Felisbino, Universidade Positivo; 

c) Daniel Barbosa Santos, Universidade Católica de Brasília; 

d) Marco Antonio de Grandi, Faculdade de Tecnologia de Catanduva; 

e) Ricardo Wagner Cavalcante Brito, Faculdade Farias Brito; e 

f) Teresinha Moreira de Magalhães, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais. 

XXXV - Tecnologia em Redes de Computadores: 

a) Carlos Alessandro Bassi Viviani, Faculdade Politécnica de Campinas; 

b) Harry Erwin Moissa, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Catarinense; 

c) Marcelo Albuquerque Schuster, Faculdade Católica Salesiana do Espírito 
Santo; 

d) Paulo Ditarso Maciel Junior, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba; 

e) Paulo Roberto Lobão Lima, Centro Universitário Estácio de Brasília; e 

f) Walter Charles Sousa Seiffert Simões, Centro Universitário do Norte. 

Art. 2º As comissões constituídas no art. 1º estão subordinadas à Diretoria 
de Avaliação da Educação Superior - DAES e exercerão suas atividades até 31 
dezembro de 2019. 

Art. 3º São atribuições dos membros das Comissões Assessoras de Área 

I - Participar de, no mínimo, três reuniões do ENADE no ano de 2017, 
conforme cronograma de atividades estabelecido pelo INEP; 

II - Cumprir os prazos e atividades estabelecidos pelo INEP; 

III - Manter sigilo das informações obtidas em função das atividades 
realizadas, assim como dos materiais produzidos nas reuniões; 

IV - Elaborar as diretrizes e as matrizes de prova para a avaliação dos 
cursos; 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

V - Acompanhar o processo de capacitação de elaboradores e revisores 
técnico-pedagógicos de itens; 

VI - Acompanhar a revisão técnico e pedagógica de itens elaborados para o 
Banco Nacional de Itens - BNI; 

VII - Indicar para a homologação itens que integrarão o BNI; 

VIII - Quando solicitado pelo INEP, analisar, após aplicação do ENADE 2017, 
o gabarito preliminar dos itens de múltipla escolha e os padrões de respostas dos itens 
discursivos; 

IX - Propor o aprimoramento da avaliação através da elaboração do 
Relatório Final da Comissão Assessora de Avaliação; 

X - Quando solicitado pelo INEP, representar a respectiva Comissão 
Assessora de Avaliação em eventos, cursos e palestras que tratem do ENADE 2017. 

Art. 4º Compete às Comissões Assessoras de Área, nos anos de 2018 e 
2019: 

I - Propor diretrizes, objetivos e outras especificações necessárias ao 
processo de Avaliação dos Cursos de Graduação; 

II - Elaborar produtos (relatórios, pareceres, artigos, entre outros) 
resultantes do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes ENADE e a Avaliação 
dos Cursos de Graduação. 

Art. 5º Os membros das referidas comissões farão jus ao Auxílio de 
Avaliação Educacional (AAE), na hipótese de incidência do disposto nos artigos 1º e 2º 
da Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 6.092, de 24 
de abril de 2007, com as alterações constantes dos Decretos nº 7.114, de 19 de 
fevereiro de 2010 e nº 7.590, de 26 de outubro de 2011. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA INÊS FINI 

 

(DOU nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2017, Seção 1, Páginas 22 a 24) 

 

 

 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

